
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2023 года с. Городок № 7 -п

О внесении изменений в постановление от 11.04.2014 № 19-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Городокского сельсовета 
Минусинского района Красноярского края» на 2014-2016 годы»(в редакции постановление от
25.07.2014 № 39-п; постановление № 55-п от 15.10.2014, постановление № 69-п от 24.12.2014, 
постановление № 25/1 -п от 14.04.2015, постановление № 71/1 от 25.12.2015, постановление № 
72-п от 28.12.2015, постановление № 71-п от 15.08.2016, постановление № 77-п от 17.10.2016, 
постановление № 115-п от 28.12.2016, постановление № 116-п от 28.12.2016, постановление № 
9/1-п от 31.03.2017, постановление № 35-п от 12.07.2017, постановление № 47-п от 28.08.2017, 
постановление № 75-п от 19.12.2017, постановление № 77/1-п от 25.12.2017, постановление № 
9-п от 28.02.2018; постановление № 22-п от 28.05.2018, постановление № 32-п от 23.07.2018, 
постановление № 64-п от 27.11.2018, постановление № 69-п от 25.12.2018, постановление № 70- 
п от 25.12.2018, постановление № 31-п от 26.03.2019, постановление № 57-п от 14.08.2019, 
постановление № 65-п от 25.09.2019, постановление № 77-п от 20.12.2019, постановление № 78- 
п от 20.12.2019, постановление № 26-п от 20.04.2020, постановление № 42-п от 03.08.2020, 
постановление № 67-п от 02.11.2020, постановление № 82-п от 30.12.2020, постановление № 83- 
п от 30.12.2020, постановление № 11-п от 26.03.2021, постановление № 20/1-п от 12.05.2021, 
постановление № 43/1-п от 27.09.2021, постановление № 55-п от 17.12.2021, постановление № 
63-п от 30.12.2021, постановление № 28-п от 19.04.2022, постановление № 47-п от 01.07.2022, 
постановление № 70-п от 07.112022, постановление № 88-п от 28.12.2022 постановление № 89- 
п о т  28.12.2022 )

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Городокского сельсовета Минусинского района Красноярского 
края от 30.12.2016 г. № 121-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Г ородокского сельсовета Минусинского района Красноярского края, 
их формировании и реализации», и руководствуясь статьями 53, 54 Устава Городокского 
сельсовета Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Постановление администрации Городокского сельсовета от 11.04.2014 № 19- 
п «Об утверждении муниципальной программы Городокского сельсовета Минусинского района 
Красноярского края «Социально-экономическое развитие Городокского сельсовета 
Минусинского района Красноярского края на 2014-2016 годы» (в редакции постановление от
25.07.2014 № 39-п; от 15.10.2014 № 55-п, постановление № 69- п от 24.12.2014, постановление 
№ 25/1-п от 14.04.2015, постановление № 71/1 от 25.12.2015, постановление № 72-п от 
28.12,2015, постановление 77-п от 17.10.2016, постановление № 115-п от 28.12.2016, 
постановление № 116-п от 28.12.2016, постановление № 9\1-п от 31.03.2017, постановление № 
35-п от 12.07.2017, постановление № 47-п от 28.08.2017, постановление № 75-п от 19.12.2017, 
постановление № 77/1-п от 25.12.2017, постановление № 9-п от 28.02.2018; постановление № 
22-п от 28.05.2018, постановление № 32-п от 23.07.2018, постановление № 64-п от 27.11.2018,



постановление № 69-п от 25.12.2018, постановление № 70-п от 25.12.2018, постановление № 31- 
п от 26.03.2019, постановление № 57-п от 14.08.2019, постановление № 65-п от 25.09.2019, 
постановление № 77-п от 20.12.2019, постановление № 78-п от 20.12.2019, постановление № 26- 
п от 20.04.2020, постановление № 42-п от 03.08.2020, постановление № 67-п от 02.11.2020, 
постановление № 82-п от 30.12.2020, постановление № 83-п от 30.12.2020, постановление № 11- 
п от 26.03.2021, постановление № 20/1-п от 12.05.2021, постановление № 43/1-п от 27.09.2021, 
постановление № 55-п от 17.12.2021, постановление № 63-п от 30.12.2021, постановление № 28- 
п от 19.04.2022, постановление № 47-п от 01.07.2022, постановление № 70-п от 07.112022, 
постановление № 88-п от 28.12 2022 постановление № 89-п от 28.12.2022 ) следующие 
изменение:

1.1 Муниципальную программу «Социально-экономическое развитие Городокского 
сельсовета Минусинского района Красноярского края» изложить в редакции согласно 
приложению.

1. Опубликовать постановление в официальном издании «Ведомости органов 
муниципального образования «Городокский сельсовет» и разместить на сайте администрации 
Г ородокского сельсовета Минусинского района Красноярского края с адресом в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет -  gorodok-adm.ru.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в «Ведомости органов муниципального образования Городокский сельсовет» и 
применяется с 01.012023 года.

А.В. Тощев



П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от  12.05.2021 г. № 2 0 /1 - п

П рилож ение 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от 26 .03 .2019  г. №  3 1-п

П р и л о ж ен »  
к п остановлении  

Г ородокского  сельсовет; 
от  31 .03 .2017  г. № 9/1 -1

П рилож ение 
к п остановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от  26.03.2021 г. №  1 1 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от 25 .12 .2018  г. №  7 0 -п

П р и л с  'ени< 
к п остановленин  

Г ородокского  сельсовет; 
o t 28 .12 .2016  г. №  116-1

П рилож ение 
к п остановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 26 .01 .2023  г. №  7 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от  30 .12 .2020  г. №  8 3 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 25 .12 .2018  г. №  6 9 -п

П р и л о ж ен »  
к постановленин  

Г ородокского  сельсовет; 
о т2 8 .1 2 .2 0 1 6  г. №  115-1

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 28 .12 .2022  г. №  8 9 -п

П рилож ен и е 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от  30 .12 .2020  г. №  8 2 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 27 .11 .2018  г. №  64—п

П р и л о ж ен »  
к п остановлении  

Г ородокского  сельсовет; 
от  17.10.2016 г. № 77-1

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от  28 .12 .2022  г. №  8 8 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от  02 .11 .2020  г. №  6 7 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 23 .07 .2018  г. №  3 2 -п

П р и л о ж ен »  
к постановлении  

Г ородокского  сельсовет; 
от  15.08.2016 г. №  71-г

П рилож ение 
к п остановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от  07 .11 .2022  г. №  7 0 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от  03 .08 .2020  г. № 4 2 - п

П рилож ение 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от 28 .05 .2018  г .№ 2 2 - п

П р и л о ж ен »  
к постановлении  

Г ородокского  сельсовет; 
от 28 .12 .2015  г. № 72-1

П рилож ение 
к постан овлен и ю  

Г ородокского  сельсовета 
от  01 .07 .2022  г. №  47—п

П ри лож ен и е 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от 20 .04 .2020  г. №  2 6 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 28 .02 .2018  г. №  9 -п

П р и л о ж ен »  
к постановлении  

Г ородокского  сельсовет; 
от 28 .12 .2015  г. № 71 /1 -1

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от  19.04.2022 г. №  2 8 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от  20 .12 .2019  г. №  7 8 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от  25 .12 .2017  г. №  7 7 /1 -п

П р и л о ж ен »  
к постановлении 

Г ородокского  сельсовет; 
от 14.04.2015 г. № 25/1 -1

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от  30.12.2021 г. №  6 3 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от 20 .12 .2019  г. № 7 7 - п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 19.12.2017 г. № 7 5 - п

П р и л о ж ен »  
к постановлении  

Г ородокского  сельсовет; 
от  24 .12 .2014  г. № 69-1

П рилож ен и е 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от 17.12.2021 г. №  5 5 -п

П ри лож ен и е 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от 25 .09 .2019  г. №  6 5 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 28 .08 .2017  г. № 4 7 - п

П р и л о ж ен »  
к постановлении  

Г ородокского  сельсовет; 
от 15.10.2014 г. № 55-1

П рилож ен и е 
к постановлению  

Г ородокского  сел ьсовета  
от 27.09.2021 г .№ 4 3 / 1 - п

П ри лож ен и е 
к постановлению  

Г  ородокского  сельсовета 
от  14.08.2019 г. №  5 7 -п

П рилож ение 
к постановлению  

Г ородокского  сельсовета 
от 12.07.2017 г. №  3 5 -п

П р и л о ж ен »  
к постановлении  

Г ородокского  сельсовет; 
от 11.04.2014 г. №  19-1

1



Муниципальная программа 
«Социально-экономическое развитие сельсовета»

1. Паспорт муниципальной программы

1. Наименование Муниципальной программы:

® «Социально-экономическое развитие сельсовета» (далее -  Муниципальная 
программа);

2. Основание для разработки Муниципальной программы:

® Постановление администрации Городокского сельсовета Минусинского района 
Красноярского края от 30.09.2013г. № 43-п «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Г ородокского сельсовета 
Минусинского района Красноярского края, их формировании и реализации»;

3. Ответственный исполнитель Муниципальной программы:

® Администрация Городокского сельсовета Минусинского района Красноярского 
края;

4. Соисполнители муниципальной программы:

® Администрация района, отраслевые органы администрации района;

5. Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы:

® Защита населения и территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий;

® Благоустройство и поддержка жилищно-коммунального хозяйства;
® Поддержка и развитие социальной сферы;
® Управление муниципальными финансами сельсовета;
© Организация мест накопления твердых коммунальных отходов на территории 

сельсовета.

6. Цели муниципальной программы:

® Создание безопасных и комфортных условий для проживания населения на 
территории Г ородокского сельсовета;

7. Задачи муниципальной программы:

® Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного характера, пожаров;

® Создание условий для устойчивого и эффективного развития инфраструктуры и 
систем жизнеобеспечения;

© Создание условий для развития и успешного функционирования системы отраслей 
социальной сферы;

2



® Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления 
финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций, 
повышение эффективности расходов бюджета сельсовета;

® Организацию (строительство) мест (площадок) накопления отходов потребления и 
приобретение контейнерного оборудования. Организация мест накопления твердых 
коммунальных отходов на территории сельсовета.

8. Этапы и сроки реализации муниципальной программы: (2014-2030 года)

® Этап организационно-подготовительный,
® Этап прогнозно-аналитический;
© Этап планирования;

9. Перечень целевых показателей муниципальной программы:

® Доля населения, удовлетворенного деятельностью органов местного 
самоуправления, в общей численности опрошенных к 2025 году составит не менее 
90%;

® Доля собственных доходов муниципального образования в общем объеме доходов 
муниципального образования к 2025 составит 34 %;

10. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы:

® Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 
составит 167 127,289 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2014 году- 2 692,5 тыс. руб.; в 2021 году - 48 454,35 тыс. руб
в 2015 году - 4 928,9 тыс. руб.; в 2022 году 10 043,033 тыс.руб.
в 2016 году - 3 318,9 тыс. руб.; в 2023 году 57 215,808 тыс. руб
в 2017 году - 9 262,43 тыс. руб.; в 2024 году - 3 963,454 тыс. руб
в 2018 году - 7 621,15 тыс. руб.; в 2025 году - 3 863,454 тыс. руб
в 2019 году - 7 961,94 тыс.руб.;

- в 2020 году - 7 801,37 тыс. руб.;

® За счет средств краевого бюджета 120 223,990 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2014 году- 62,9 тыс. руб. ; в 2021 голу - 44 066,33 тыс.руб.;
в 2015 году - 2 065,6 тыс. руб.; в 2022 голу - 4 600,500 тыс. руб.;
в 2016 году - 324,8 тыс. руб.; в 2023 году - 51 770,700 тыс. руб.;
в 2017 году - 5 864,08 тыс. руб.; в 2024 году - 0,000 тыс. руб.;
в 2018 году- 3 735,71 тыс.руб.; в 2025 году - 0,000 тыс. руб.;
в 2019 году- 4 054,98 тыс.руб.;
в 2020 году - 3 678,39 тыс. руб.;

® За счет средств районного бюджета 77,27 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2014 году- 6,4 тыс. руб.; в 2019 го д у - 0,0 тыс.руб.;
в 2015 году - 53,6 тыс. руб.; в 2020 году - 0,0 тыс. руб.;
в 2016 году - 5,8 тыс. руб.; в 2021 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2017 году - 4,72 тыс.руб.; в 2022 году - 0,0 тыс.руб.;
в 2018 году- 6,75 тыс.руб.; в 2023 году - 0,0 тыс.руб.;



в 2024 году - 
в 2025 году -

0,0
0,0

тыс.руб.; 
тыс.ру б.;

® З а  счет средств бюджета поселения 46 826,029 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2014 году - 2 623,2 тыс. руб.;
в 2015 году - 2 809,7 тыс. руб.;
в 2016 году - 2 988,3 тыс. руб.;
в 2017 году - 3 393,63 тыс. руб.;
в 2018 году - 3 878,69 тыс. руб.;
в 2019 году - 3 906,96 тыс. руб.;

в 2020 году - 4 122,98 тыс. руб.
в 2021 году - 4 388,02 тыс.руб.;
в 2022 году - 5 442,533 тыс. руб.
в 2023 году - 5 442,533 тыс.руб.;
в 2024 году - 3 963,454 тыс. руб.
в 2025 году - 3 863,454 тыс.руб.;

4



2.1 Территория, население, демографическая ситуация

Городокский сельсовет образован в 1919 году и является самостоятельным 
муниципальным образованием, находящимся в границах Минусинского района, относится к 
степной климатической зоне.

В состав территории муниципального образования входят два населенных пункта: с. 
Городок, с. Николо-Петровка.

Административным центром Г ородокского сельсовета является с.Г ородок.
Общая площадь земель муниципального образования «Городокский сельсовет» 

составляет 30674 га, из них 20100 га сельхозугодия.

Границы сельсовета проходят по смежеству с муниципальным образованием 
«Краснотуранский район» по фарватеру Красноярского водохранилища с юга-востока на 
северо-восток и далее на восток и поворачивают по реке Туба на южную сторону, где 
граничит с муниципальным образованием «Кавказский сельсовет». Далее граница идет на 
запад и северо-запад до пересечения с муниципальным образованием «Прихолмский 
сельсовет» и «Новотроицкий сельсовет», затем граница меняет направление и ломаной 

■ линией идет через Красноярское водохранилище до пересечения границ муниципального 
образования «Усть-Абаканский район» республики Хакасия.

Транспортная удаленность административного центра от г. Минусинска составляет 25 
км. Пассажирские перевозки регулярно осуществляются автобусными маршрутами: 
«Минусинск-Г ородок», «Минусинск-Николо-Петровка», «Минусинск-Кавказское»,
проходящими через с. Г ородок.

Население и трудовые ресурсы: общая численность населения муниципального 
образования составляет 2585 человек, в том числе в разрезе сел (таблица 1):

J  2. Х арактеристика текущего состояния Городокского сельсовета

Таблица 1
Показатели с.Городок с.Никола-Петровка

Человек всего 2076 509
Дети от 0 до 18 лет 464 121
Пенсионеры 694 143
Инвалиды 159 29
- из них детей: 17 6

Трудоспособное население занято на работах в сельском хозяйстве (ОАО «Искра 
Ленина» и КФХ). Часть населения работает в бюджетной сфере (школы, д/сады, больница, 
приюты), у индивидуальных предпринимателей (мельницы, пекарни, пилорамы, торговля).

Создана и успешно функционирует добровольная пожарная дружина, оказывая 
неоценимую помощь в ликвидации чрезвычайных ситуациях в селах Городок, Николо- 
Петровка, Новотроицкое.

В населенных пунктах муниципального образования проживают единой семьей люди 
разных национальностей и вероисповеданий.

Село Г ородок находится в 25 км от г. Минусинска и расположено по левому берегу р. 
Туба, около села проходит автодорога Минусинск-Беллык.

В селе работают почтовое отделение «Почта России», филиал Сбербанка России, 
спортивный клуб «Тонус», средняя школа, детский сад, дом культуры, библиотека,

5



участковая больница, филиал аптеки, ветеринарный пункт, 19 торговых точек, 2 
автозаправочные станции, 2 станции тех. обслуживания транспортных средств, имеются 
предприятия по производству муки, выращиванию сельхозпродукции, филиалы 
энергоснабжающих организаций, переработка древесины 3 пилорамы, ветеринарный пункт. 
Население занимается ведением личного подсобного хозяйства.

Село Николо-Петровка расположено в 11 км от с. Городок на берегу Красноярского 
водохранилища и р. Туба.

В селе работают фельдшерско-аккушерский пункт, школа, детский сад, клуб, 
библиотека, 5 торговых точек, КФХ по выращиванию сельхозпродукции. Население 
занимается ведением личного подсобного хозяйства.

Финансово-бюджетный потенциал

Муниципальное образование Городокский сельсовет -  высокодотационная территория.
Собственные доходы муниципального образования - это отчисления по НДФЛ, 

ЕСХН, налог на имущество физических лиц, земельный налог, госпошлина, доходы от 
использования имущества (аренда земли).

Основная доля поступлений доходной части -  это безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субсидии, 
субвенции краевого и районного бюджетов).

Собственные доходы МО «Городокский сельсовет» составили:

® 2014 г , - 3011,40 тыс. рублей;
в 2015 г. -  2 445,80 тыс. рублей;
® 2016 г. -  3 039,90 тыс. рублей;
® 2017г. -  2 872,77 тыс. рублей;
® 2018 г . -2  784,66 тыс. рублей;
® 2019 г. -  3 055,11 тыс. рублей;
® 2020 г. -  3 461,47 тыс. рублей;
® 2021 г. -  3 170,21 тыс. рублей;
® 2022 г. -  4 277,03 тыс. рублей.

что составляет 45%, 30%, 45%, 23%, 24%, 23%, 24%, 6%, 25,6%от общей суммы 
доходов соответственно по годам.

Потребительский рынок

На территории муниципального образования в целом работают 67 предприятий 
различных форм собственности, в том числе 7 сельскохозяйственных, 19 торговых точек, 
имеются предприятия по переработке сырья, пилорамы, АЗС, СТО.

На территории поселений работают филиалы предприятий жилищно-коммунального 
хозяйства, энергоснабжения, ветеринарной службы.

Социальная сфера

Учреждения культуры на территории муниципального образования Городокский 
сельсовет: с. Городок - Муниципальное учреждение культуры МЦКС «Факел» со штатом 11 
человек и поселенческая библиотека со штатом 3 человека; с. Николо-Петровка - 
Муниципальное учреждение культуры МЦКС «Факел» со штатом 4 человек и 
поселенческая библиотека со штатом 1 человек.

6



Образование представлено: пос. Городок - МКОУ Городокская средняя
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Г.С. Корнева со штатной 
численностью 52 человека, на начало учебного 2022 года 262 ученика. МКДОУ Городокский 
детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического 
направления развития воспитанников со штатной численностью 29 единиц. В пяти группах 
списочная численность 92ребенка; с.Николо-Петровка: МКОУ Городокская средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Г.С. Корнева филиал 
Николо-Петровская основная общеобразовательная школа со штатной численностью 22 
единиц, на начало учебного 2022 года 35учеников; МКОУ Городокская средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Г.С. Корнева филиал 
Николо-Петровский детский сад со штатной численностью 14 человек. Посещает детский 
сад 11 детей.

Функционируют: в с. Городок - КГБУЗ «Городокская участковая больница»; 
с. Николо-Петровка -  фельдшерско-аккушерский пункт. Численность врачей на начало 2023 
года составляет 5 человек, средний медицинский персонал — 14 человек.

В стационаре Городокской больницы организовано 13 койко-мест. В прогнозируемом 
периоде 2014-2024 гг. число койко-мест изменять не планируется. Посещаемость 
амбулаторно-поликлинических учреждений 40-70 человек в смену.

В составе больничного учреждения с. Городок имеется стоматологический кабинет.
На территории муниципального образования Городокский сельсовет организован и 

работает приют: КГБУ социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и 
детям Минусинский» - для реабилитации детей из неблагополучных семей.

Спортивные сооружения представлены 3 спортивными залами и 7 плоскостными 
спортивными сооружениями (2 хоккейные коробки и 2 волейбольных площадки, 1 
футбольное поле, 1 поле для игры в городки, 1 скейт-площадка). В детско-юношеских 
спортивных школах занимаются 104 человека. Хоккейные коробки были построены в 
с.Городок и с. Николо-Петровка в 2011-2012 годы на средства районного бюджета по 
целевой программе с привлечением средств бюджета поселения. Предусматривается 
строительство спортивных сооружений и в следующих годах.

В 2017 году возведена детская площадка в с. Николо-Петровка за счёт участия в 
программе «Поддержка муниципальных проектов по благоустройству территории и 
повышению активности населения в решении вопросов местного значения», а в 2018 году 
возведена детская площадка в с. Городок по программе поддержке местных инициатив 
(благоустройство и поддержка жилищно - коммунального хозяйства).

В рамках программы поддержке местных инициатив в 2019 году произведены работы 
по благоустройству части площадки по ул.Садовая в с. Городок установлены спортивные 
площадки для проведения культурно-спортивного досуга жителей села и приезжающих 
гостей, проведения спортивных мероприятий посвященных дню села. В 2020 году 
реализован проект по программе поддержки местных инициатив по благоустройству части 
площади (напротив мельницы улица Садовая) с установкой крытой сцены. В 2021 году по 
программе поддержки местных инициатив реализован проект «Благоустройство части 
площади с установкой скейт-площадки». В 2022 году по программе поддержки местных 
инициатив установлен памятник труженикам села в с. Городок. В 2023 году по программе 
поддержки местных инициатив планируется реализовать проект по благоустройству 
территории рядом с памятником труженикам села с установкой вывески «ГОРОДОК».

Жилищный фонд и коммунальное хозяйство

На 01 января 2023 года общая площадь жилых помещений составляет 62,36 тыс. м.кв. 
На территории муниципального образования имеются 3 источника теплоснабжения, из них 2 
-  мощностью до 3 Гкал/ч. Протяженность тепловых и паровых сетей в двухтрубном

7



исчислении составляет 8 440 м, в том числе 5060 м нуждается в замене. Протяженность 
уличной водопроводной сети составляет 21 100 м. и замена требуется 17600 м.

В рамках мероприятий программы: комфортная среда в 2019 году реализована 
программа благоустройства придомовую территорию многоквартирного дома по ул. 
Красных Партизан 58 с. Городок. В 2020 году реализована программа благоустройства 
придомовой территории многоквартирного дома по ул.-. Красных Партизан 56 с. Городок. В 
2022 году реализован проект по благоустройству придомовой территории многоквартирного 
дома по ул. Заводская, 10 в с. Городок. В 2023 году планируется дальнейшее участие в 
данной программе -  благоустройство придомовой территории многоквартирного дома по ул. 
Заводская, 6 в с. Городок.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственные угодья муниципального образования занимают площадь 
20100 гектар. На территории Городокского сельсовета расположены: отделение одного из 
крупнейших в районе сельскохозяйственных предприятий -  ЗАО «Искра Ленина»7000 га; 
ООО «Ноябрь-Агро» 4000 га; и работают 4 КФХ - Нефедов С.В. 3000 га, Савин А.В. 700 га, 
производством сельхозпродукции заняты индивидуальные предприниматели КФХ Хамуха 
Н.Н 3 000 га, Фроленко О.С. 400 га. На данных площадях взращиваются культуры: ячмень, 
овес, пшеница, рапс, гречиха, озимая рожь, кукуруза . Основная доля в объеме производства 
приходится на продукцию растениеводств.

Переработкой сельскохозяйственной продукции занимаются такие предприятия как 
ООО «Мельник», ООО «Южно-Сибирский зерновой комплекс».

2.2. Анализ социально-экономического положения поселения

Устойчивое социально-экономическое развитие муниципального образования, 
решение социально - экономических проблем населения является условием сохранения и 
развития населенных пунктов муниципального образования.

Управление социально-экономическим развитием муниципального образования 
должно сводиться к созданию комфортного, безопасного уровня жизни населения, как в 
экономическом плане, так и в развитии социальной инфраструктуры населенных пунктов.

Анализ социально-экономического положения позволяет выделить ряд существенных 
позитивных факторов (сильные стороны), которые можно эффективно использовать для 
поступательного социального и экономического роста:

® удобное геолого-экономическое положение Городокского сельсовета;
® стабильная общественно-политическая ситуация, что позволяет проводить 

целенаправленную социальную и экономическую политику;
• наличие земельных, водных и лесных ресурсов для создания новых 

производств;
• благоприятные природно-климатические и экологические условия для 

населения, отсутствие вредных производств;
® благоприятные почвенно-климатические условия для предприятий 

агропромышленного комплекса;
® наличие объектов коммунальной и социальной сферы;
® наличие инженерной инфраструктуры.

К негативным факторам (слабые стороны), сдерживающим развитие муниципального 
образования Городокский сельсовет относятся:

Демографические проблемы:

8



низкий рост численности населения вследствие естественной убыли 
населения;
старение населения, сокращение удельного веса молодежи.ф

Проблемы рынка труда:

® увеличение среднего возраста трудовых ресурсов, уменьшение численности 
населения в трудоспособном возрасте;

® большая доля неработающей молодежи.

Проблемы уровня доходов населения:

® существенная диспропорция в уровне оплаты труда в различных отраслях 
экономики;

® существенная дифференциация населения по уровню доходов;
® высокий удельный вес населения, нуждающегося в социальной поддержке.

Проблемы системы образования:

® нехватка мощностей дошкольных образовательных учреждений;
* высокий износ зданий общеобразовательных учреждений;
® недостаточное финансирование общеобразовательных учреждений;
® недостаточно высокая материально-техническая обеспеченность 

образовательного процесса.

Проблемы здравоохранения:

® недостаточно высокий уровень здорового образа жизни, укрепление здоровья 
населением;

® высокий уровень заболеваемости и смертности населения;
• отсутствие получения скорой медицинской помощи в связи с отдаленностью от 

муниципального центра;
® отсутствие необходимого современного медицинского оборудования.

Проблемы физической культуры и спорта;

® недостаточность площадей для занятия физической культурой и спортом;
® несоответствие материально-технической базы задачам развития массового 

спорта;
® недостаточное финансирование мероприятий по развитию физической 

культуры и спорта.

Проблемы сферы культуры:

в недостаточный уровень финансирования отрасли, не позволяющий повысить 
оснащенность учреждений культуры необходимым оборудованием;

® высокая степень износа материально-технической базы;
® высокий износ зданий учреждений культуры;
® низкий уровень участия населения в культурной сфере;
® низкая заработная плата работников отрасли.

9



:е проблемы:

гвие должного внимания организаций и населения к (

новение несанкционированных мусоросвалок на т

гвие полигонов по захоронению и переработке твердо-61 
: уровень внедрения ресурсосберегающих технолог 
одствах.

опасности:

эшенная система реагирования на чрезвычайные сипу ац: 
уровень соблюдения мер пожарной безопасности среди 
уровень участия населения в ликвидации ЧС; 
ветствие большинства объектов капиталь 
юпожарным требованиям;
венный износ улично-дорожной сети влияющий на рост

пищно-коммунального хозяйства:

й уровень износа жилищной и коммунальной ин 
1ый уровень качества предоставляемых услуг; 
привлекательность жилищно-коммунального комплексе 
уровень развития коммунальной инфраструктуры со ст< 
ттабжающих организаций, сдерживающий рост ИЖС; 
почно высокий ввод в эксплуатацию индивщ 
ыьства.

льском хозяйстве:

гвует эффективное использование земель сельскохс 
ения впалепытями обтттелпттевпй р.пбг.тврнттт’м-



е ясных для всего местного сообщества представле 
-IX целях, ресурсах, задачах и возможностях социал 
щипального образования в рамках муниципальной 
стратегических целей и задач социально-экономич 
ого образования с государственными и региональн 
зчами;
оптимального сочетания уровня реализации страте 

шального образования в условиях необходимости с 
эности местного населения;
деятельности хозяйствующих субъектов различны 
ie их на базе общих мотиваций в целях наиболее пс 
к  интересов и потребностей местного сообщества; 
использование потенциала муниципального образе 

эвий для эффективного, ответственного и прозрачн 
а ресурсами в рамках выполнения установленных 4 
ти расходов бюджета муниципального образование 
овий для развития и успешного функционирования 
:феры муниципального образования;

ш и направлениями являются:

шепорта и транспортной инфраструктуры.
: условий для жизни и деятельности населения на те 
: социальной защиты и безопасности населения.
: социального развития населения.
товий для развития бизнеса и самозанятости населе

Прогноз конечных результатов Муниципальной

а результатами реализации Муниципальной 
ели:

;ние риска гибели и травматизма людей вс 
>шение материальных потерь от пожаров;



> млн. рублей в 2013 г.; -  3,1
)млн. рублей в 2014 г.; -  3,2
■ млн. рублей в 2015 г.; -  4,1
I млн. рублей г. 2016 г.;
’ млн. рублей в 2017 г.;
' млн. рублей в 2018 г.; -  3,2
мил. рублей в 2019 г.;

сп
 

сп



формация о подпрограммах с указанием сроков i 
ожидаемых результатов

[а 1: «Защита населения и территории сельсовета от 
ийных бедствий, пожаров»;

юблемы и обоснование необходимости разработки

ги Городокского сельсовета существуют угрозы чр 
генного характера.
чрезвычайные ситуации могут сложиться в 
: весеннее половодье, сильные ветры, снегопады, за 
006 по 2014 годы на территории Городокского сел: 
тых) не было, однако имели место природные чрезЕ 
тылими паводками весной 2018 года в с. Николо-, 
ение жилых домов, погребов, огородов. Вследстви» 
пирения и углубления обводного канала. Городок» 
ы по устранению затопления жилых домов, чтобы < 
е годы от паводковых вод.
тором устойчивого социально-экономического р; 
обеспечение необходимого уровня пожарной безог 
шчество пожаров происходит в жилом сектор» 
^осторожное, небрежное обращение с огнем.

гроблемами пожарной безопасности являются:

шое прибытие подразделений пожарной охраны

;нь защищенности населения, территорий и учрежд 
шое сообщение о пожаре (загорании) в пожарную < 
шециальных приборов, осветительного оборудов 
с плохой видимости и высоких температур; 
пожарной техники, многофункционального 
пожарного снаряжения (с учетом существующего



я проблем жизнеобеспечения пострадавших ] 
щиях нужны новые решения, 
зетствующие проблемы представляется целесообр 
> дооборудованию объектов социальной сфе] 
иному назначению:

ом режиме -  для социально полезных целей; 
чрезвычайной ситуации -  для первоочередно] 
х.

перечисленного, проблемы защиты наеелени; 
/арий, в том числе пожарной безопасности, 
методами на местном уровне, 
ш Городокского сельсовета в период с 2014 по 2( 
авмировано ни одного человека.
[ия положительной динамики, в целях недопущенг 
эжарах, в целях недопущения возникновения по 
овета необходимо проводить разъяснительную и 
ать в доступных местах наглядную агитацию.

[ь, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограмм

ние рисков и смягчение последствий аварий, i 
5ий, пожаров на территории Городокского сельсове 
ы населения и территорий от чрезвычайных с 
юнного характера;
ше необходимых условий для первичных мер пожа

населения от чрезвычайных ситуаций и стихийны? 
генного характера.



гроприятий подпрограммы осуществляет Админю 
:ского района Красноярского края, 
юрядителем бюджетных средств и ответстве 
программы является Администрация Г ород
та Красноярского края.
те мероприятий подпрограммы осуществляется за

ния задач подпрограммы реализуются следующие а

ия по предупреждению и ликвидации пос 
; на территории Городокского сельсовета:

приобретение ГСМ для проведения мероприятий ] 
видации последствий затопления.

мероприятий осуществляется из средств бк 
денных бюджетных смет, в пределах утвер>

иятия по предупреждению возникновения и 
; на территории Г ородокского сельсовета, 
обеспечение реализации подпрограммы осуществ.

приобретение и установку противопожарного обор; 
приобретение ппервичных мер пожаротупнения; 
приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт 
дей на случай пожара;

скашивание дикорастущих трав вокруг п 
одокского сельсовета;
приобретение ГСМ для проведения мероприятий ] 
видации пожаров.



ления оплаты Администрация Городокского сельсс 
гы:

ные контракты, договора счета-фактуры на поставк 
эедств, счета, счета-фактуры и акты приемки работ 
•ie работы и услуги.

одпрограммой и контроль за ходом ее выполнения

ализацией подпрограммы осуществляет админис 
обеспечивает согласованность действий по реализе 
ому, эффективному использованию бюджетных с 
;тников подпрограммы.
ль за ходом реализации подпрограммы осущест 
>вета, в лице главы администрации, заместителя глг 
ей Городокского сельсовета ежеквартально офор? 
ции подпрограммы по итогам: 1 квартала, полугод; 
едующего за отчётным периодом; за год -  до 1 ма

ггодпрограммных мероприятий несут ответствен: 
гижение конечных результатов и эффективное ис 
шсирование мероприятий подпрограммы.

шьно-экономической эффективности

лполнения подпрограммных мероприятий в 2022 
лцих показателей, которые приведены так же в 
альной программе.

тодпрограммы позволит снизить риск гибели г 
и уменьшить материальные потери от пожаров, 
г выполнения мероприятий подпрограммы not 
ющей среды вследствие лесных и бытовых пожарш



а 2 : «Благоустройство и поддержка жилищно-комм

эблемы и обоснование необходимости разработки i

гво территории предусматривает улучшение 
тройство дворовых и внутриквартальных тер 
щние благоприятных условий для проживания нао 
дета.
а направлена на решение наиболее важных проб 
одержания чистоты и порядка улиц и дорог, обесп 
>го наружного освещения населенных пунктов. 
i годы в поселении проводилась целенапре 
юциальному- развитию населенных пунктов. В то 
эритории поселения имеется ряд проблем. Бла 
поселения не отвечает современным требованиям, 
екущего содержания территории Городокского 
е проблемы:

щение.

>е освещение улиц, и как следствие необходимо i 
ных с ликвидацией мелких повреждений элек 
>вания, относящиеся к содержанию наружного осе 
цение составляет 90% от необходимого.

[ захоронение бытовых и промышленных отходов ( 
дх свалок)

екания вызывают благоустройство и санитарное 
жнему серьезную озабоченность вызывают состоя! 
зых и промышленных отходов. 
i предпринимаемые меры, растет количество :



дорожного движения

арийности, связанной с автомобильным транс] 
зла особую остроту в связи с несоответствием д< 
ребностям общества и государства в безопасном 
активностью функционирования системы обесп 
[ и крайне низкой дисциплиной участников дорожи 
спространенной причиной совершения водите.! 
дюнной или несоответствие выбранной скорости ъ

тегорией, определяющей рост аварийности на 
ичного автотранспорта.
затели говорят о том, что основной причиной 
с является низкая культура поведения на дорогах

;едения на дорогах необходимо воспитывать с д< 
истическими и теоретическими мероприятиями в

:бованиям Госавтоинспекции и изменениям вне 
>жного движения оборудованы пешеходные 
реждений с. Городок светофорам и металлическ 
оду в с. Николо-Петровка.

аправлениями реализации данной задачи является:

ние основ и приоритетных направлений профилакт 
шествий и снижения тяжести их последствий, 
з комплекса мероприятий, в том числе профилактш 
тво дорожно-транспортных происшествий с постра 
збших в результате дорожно-транспортных происш

, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы

ie условий для устойчивого и эффективного развит



дии подпрограммы: 2014-2030 годы.
ириятий и определение объемов их финансир
в решение задач, связанных с обеспечением дост:

[изации подпрограммы

роприятий подпрограммы осуществляет Админис 
ского района Красноярского края.
:орядителем бюджетных средств и ответстве 
фограммы является Администрация Город 
ta Красноярского края.
te мероприятий подпрограммы осуществляется за ( 
краевого бюджета на содержание автомобильных}

[ия задач подпрограммы реализуются следующие м

ойство улично-дорожной сети.
>беспечение реализации подпрограммы осуществх

гда работников Администрации Городокского сельс 
агоустройству и обслуживанию улично-дорожной с 
ребленной электроэнергии за уличное освещение; 
чих работ и оказанных услуг по содержанию имущ

ше основных средств, расходных материалов и ГС1 
вания системы уличного освещения.

1я несанкционированных свалок.

>еспечение реализации подпрограммы осуществи

от (услуг) за ликвидацию несанкционированных св,



т е  расходных материалов для проведения текущег 
гва;
ога за загрязнение окружающей среды;
>чих работ и оказанных услуг по уборке территории 
, расчистка и уборка снега, оплата ремонтных рабо'

щя ритуальных услуг и содержание мест захоронен

эеспечение реализации подпрограммы осуществт

е мест захоронения (выполнение текущего ремонта 
ггериалов (сетка рабица, краска и т.д.); 
азанных ритуальных услуг по вывозке невостребов; 
гльсовета.

ие автомобильных дорог общего пользования мест]

хств муниципального дорожного фонда Г орс 
•на Красноярского края в соответствии с Поряд 
щетных ассигнований дорожного фонда Г орс 
она Красноярского края, утвержденного Реш 
путатов от 07.10.2013 года № 98-рс и за счет средст

беспечение реализации подпрограммы осуществ.1

>от и услуг, на основании заключенных договоров, 
о автомобильных дорог местного значения; 
ние расходных материалов для проведения текущи 
рожных знаков;
ние основных средств (дорожные знаки);
ние ГСМ для реализации мероприятий по текущем;
автодорог местного значения.



родокского сельсовета Минусинского района 
1ьным заказчиком по реализации мероприятий Про 
щипального заказчика при реализации меро 
щинистрацией Городокского сельсовета самост< 
шзованных аукционов в соответствии с Феде 
! (ред. от 31.12.2014) "О контрактной системе в с 
стечения государственных и муниципальных нужд

ние подпрограммы осуществляется за счет средст 
гржденных бюджетных смет, в пределах утвер 
же за счет краевого бюджета, в случае софинансирс 
зенных программ Красноярского края или по итога 
'едств из краевого бюджета на указанные цел! 
юв и услуг осуществляется в соответствии с Фе/ 
5 (ред. От 31.12.2014) "О контрактной системе в с 
:спечения государственных и муниципальных нужд 
:ии средств из краевого бюджета, администрация 
ние с отраслевым министерством. Порядок выде 
1ется постановлением Правительства Красноярског 
:я Городокского сельсовета заключает договоре 
ованиями бюджетного законодательства, 
ый расчет производится по окончании выполнения 
[ых работ, по счетам-фактурам -  после получения ]

водится безналичным путем перечисления денежн 
олнителя (поставщика) или наличными денежным] 
эодокского сельсовета.

одпрограммой и контроль за ходом ее выполнения

реализацией подпрограммы осуществляет админг 
: обеспечивает согласованность действий по реали: 
вому, эффективному использованию бюджетных 
ютников подпрограммы.



подпрограммы

лцение;
^санкционированных свалок; 
приятия в области благоустройства;
[ по реализации мероприятия по ППМИ в рамках дс 
ния;
[ по реализации комплексного благоустройства тер] 
экспертизы ПСД; 
уальных услуг; 
мест захоронения;
автомобильных дорог общего пользования местной 
депортов на автомобильные дороги местного значл 
эоектов организации дорожного движения и схем д

ta 3 : «Поддержка и развитие социальной сферы» 

'облемы и обоснование необходимости разработки

приоритетом социально-экономического раз: 
I повышение уровня жизни населения, в т.ч.

а направлена на решение наиболее важных пробл< 
щступности и увеличения качества предоставляем 
этелей, поддержание в безаварийном состоянии о 
альной сферы. Сохранение и развитие культу] 
ия, создание оптимальных материальных и оргаз 
деления к спорту, ценностям культуры, здоровью 
ся.
годы в поселении проводилась целенаправленна; 

шальной сферы населенных пунктов. В то ж> 
блемы в решении вопросах развития данной а



агценность материально-технической базы не 
ормы образовательного процесса. Недостаточ 
ят к решению неотложных проблем безаварийного 
ию условий безопасного образовательного процес 
[нительного образования, хотя в сочетании с клуба 
а должна стать центром досуга не только для уча

сультуре.

: время на территории Городокского сельсовет 
>туры, при которых образованы фольклорные ai 
ггиотеки. Недостаточный уровень финансирования ъ 
эснагценностъ учреждений культуры необходимым о* 
жально-технической базы клубных формирований г 
юмого населения к участию в культурной жизни посе 
пьности, увеличению творческих коллективов, 
нь участия молодежи в культурно - досуговой и тво 
жятиях.

шорте.

анием трех спортивных клубов по месту жи 
детской юношеской школы с целью создания 
ской культурой и спортом, возникла проблема 
щдей в населенных пунктах. Возникает 
и создании новых площадей, строительстве от)

5ного оборудования требует дополнительных з; 
'аря.
нь пропаганды занятием физической культуре
I .

эазработанной подпрограммы «Социально-экош 
ьсовета» позволит сохранить и развить



эепие потребности населения в массовых культуры] 
е охраны здоровья населения, формирование здо 
шзической культуры и спорта.

ции подпрограммы: 2014-2030 годы.

приятий и определение объемов их финанси] 
в решение задач, связанных с обеспечением дост

лизации подпрограммы

зроприятий подпрограммы осуществляет Админи 
гского района Красноярского края, 
порядителем бюджетных средств и ответе™ 
программы является Администрация Г оро;
на Красноярского края.
ие мероприятий подпрограммы осуществляется за

ния задач подпрограммы реализуются следующие i 

я политика

беспечение реализации подпрограммы осуществл

гние оздоровительных и других мероприятий для д<

по оздоровительных и других мероприятий дл 
:ансовое обеспечение из средств районного бюджет 
уграммы района «Развитие образования Минусию 
тв бюджета сельсовета на трудоустройство несове



: товаров, выполнение работ и оказание услуг по ор 
ю 18-ой сельской спартакиады.

не мероприятий осуществляется из средств бю 
ценных бюджетных смет, в пределах утвер>

спортивных и культурно-массовых мероприяти: 
сельсовета в соответствии с перечнем меропр] 
;министрации Городокского сельсовета, на оснс

я Городокского сельсовета Минусинского район. 
1ьным заказчиком по реализации мероприятий Про: 
зального заказчика при реализации мерог 
щинистрацией Городокского сельсовета самост< 
шзованных аукционов в соответствии с Феде 
I (ред. от 31.12.2014) "О контрактной системе в с 
спечения государственных и муниципальных нужд 
я  Г ородокского сельсовета заключает мунищ 
'елями в соответствии с требованиями бюджетного 
й расчет производится по окончании выполнения р 
ых работ, по счетам-фактурам -  после получения л

щится безналичным путем перечислением денежн 
шнителя (поставщика) или наличными денежными 
юдокского сельсовета.

щпрограммой и контроль за ходом ее выполнения

^ализацией подпрограммы осуществляет админис 
обеспечивает согласованность действий по реализ; 
.ому, эффективному использованию бюджетных ( 
дгников подпрограммы.
>ль за ходом реализации подпрограммы осущест



за 4 : «Управление муниципальными финансами сел

гроблемы и обоснование необходимости разработка

ий день выстраивание эффективной системы межб 
з самых трудных задач в области бюджетно 
статьей 130 Конституции Российской Федерац 
'вспенивают самостоятельное решение вопросо 
содержится в Федеральном законе от 06.10.2003 . 
зации местного самоуправления в Российской < 
ми местного самоуправления закрепленных з 
:сом Российской Федерации предусмотрен пе 
сов, поступающих в местные бюджеты. При этс 
юв в значительной степени не покрывает обп 
ых бюджетов. Кроме того, реализация отдельны; 
вления требует целевого финансового участия со 
,жета, а отдельные полномочия возможно реализс 
амоуправления муниципального района, 
а в Минусинском районе в целом начала осу 
[ местного самоуправления поселений части по.

значения муниципальному району, с передаг 
уществления данных полномочий. Наработанн; 
ыт по эффективному использованию бюджетных 
шруется продолжить данную практику исполнен 
шем.
зе время в сфере управления финансовыми 
достатков, ограничений и нерешенных проблем, в л 
[иченность практики использования в качестве с 
остижения основных целей бюджетной политики с 
сетного планирования муниципальных программ;
1Я взаимосвязанность с бюджетным прог 
сетирования, ориентированного на результат; 
гствие оценки экономических последствий приз



;жетных расходов, увеличивает актуальность раз|
1Ы.

[ь, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограмм:

ограммы является создание условий для эффективг 
гения финансовыми ресурсами в рамках выпол 
тий, а также повышения эффективности расходов ( 
иной цели предполагается решение задачи по 
равления муниципальными финансами, развитие 
>вания бюджета.
ставленной задачи полностью охватывает ста; 
га сельсовета в рамках бюджетного процесса, 
ши с Федеральным законом № 104-ФЗ «О вг 
Российской Федерации и отдельные законодателг 
с совершенствованием бюджетного процесса» 

зации вводятся новые положения по вощ 
кета на всех уровнях бюджетной системы Росс: 
:ходов сельского бюджета с показателями 
гет реализовано мероприятие «Внедрение совр 
тного процесса, переход на «программный бюджет: 
I реализация сельсоветом закрепленных за ним п 
шости бюджетного планирования расходов на их 
гизма исполнения сельского бюджета по доходам и

зфективного использования бюджетных средст: 
гшение эффективности использования бюджетных 
ьсовета установленных функций и полномочий 
ша сотрудников. В связи с установленным лимите 
итывая профессиональный потенциал и навыки р 
органом сельсовета принято решение о передач 
Гусинского района на решение следующих вопросо

тт-^^л.т.лтхг) caTi'MTTTPrv т> ТТГ\Г'^ТТ^ТЛТЛТ/Г ЪТ Т4Л/*Ж" 7ТЯТПТТТТ'ГУГ,£Г 1



шальному району от сельсовета в целях рациона 
;тв бюджета сельсовета.
м подпрограммы является администрации Городок 

ализации подпрограммы

ления задач подпрограммы реализуются следуюнцк

е эффективности использования бюджетных среде]

обеспечение реализации подпрограммы осущесть

ление межбюджетных трансфертов бюджету муни] 
ьсовета на осуществление части полномочий по pei 
1чения в соответствии с заключенными соглашения 
;ление прочих межбюджетных трансфертов бюдже­
те характера.

я по предоставлению межбюджетных тр 
айона из бюджета сельсовета осуществляется 
но заключённых Соглашений «О передаче 
>в местного самоуправления поселения органам м а 
:йона, утверждённых главой Минусинского района

подпрограммой и контроль за ходом ее выполнени

контроль за ходом реализации подпрог 
юдокского сельсовета.
штроль за целевым и эффективным расходован 
гтяет Администрация Городокского сельсовета.

ю т т т . 'Э гЬгЬеК ТИ В Н О СТИ



1вых и неналоговых доходов сельского бюджета в с 
жетов:

:л.рублей в 2019 г.;

I подпрограммы

современных механизмов организации бюджетного 
ние современных механизмов организации б 
д на «программный бюджет»; 
чение исполнения бюджета по доходам и расходам

I эффективности использования бюджетных средст: 
давление межбюджетных трансфертов бюджету м 
джета сельсовета на осуществление части пол! 
:ов местного значения в соответствии с заключеннь 
давление прочих межбюджетных трансфертов бю; 
1 общего характера;

ия по повышению налогового потенциала: 
нение кадастровых работ по образованию земельн 
рютвенной (муниципальной) собственности

н. рублей в 2013 г.; 
н. рублей в 2014 г.; 
н. рублей в 2015 г.; 
и. рублей в 2016 г.; 
н. рублей в 2017 г.; 
:л.рублей в 2018 г.;

3.1 мш 
3,2мил
4.1 mhj 
3,2мил
3.1 мш
3.2 мш



юграмма 5: «Организация мест накопления тверды: 
эв на территории сельсовета»

юблемы и обоснование необходимости разработки

эра и вывоза твердых коммунальных отходов (дал 
складывается неблагоприятная ситуация в сфере о 
ческие, экономические и социальные проблемы в п 
истемы мероприятий по сбору и вывозу ТКО об> 
ых мест размещения отходов.
я ситуация в области обращения с ТКО при] 
[, нерациональному использованию природных р 
се сегодня представляет реальную угрозу 
'ерритории Городокского сельсовета, 
гь и сложность рассматриваемой пробл 
изации комплексного подхода к ее решению.

тый социально-экономический результат реал 
ючается в:

гровании положительного общественного мне 
разованиях, повышении статуса органов мест 
гния, повышении эффективности их деятельности : 
шпальных услуг;
вии количества судебных решений и предписаний 
щионированным свалкам ТКО; 
пение культуры населения в сфере обращения с ТК 
гии туристического и рекреационного потенциала.

социально-экономический результат реали 
лгючается в улучшении качества жизни нас 
оздания объектов инфраструктуры по сбору ТКО.

ь, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммь



ьтуру населения в области обращения с ТКС 
! на экологическую систему.
ювых индикаторов Подпрограммы приведен в 1
эльной программе.
дии подпрограммы 2019-2023 годы.

зриятий и определение объемов их финансир 
в решение задач, связанных с обеспечением дост

[изации подпрограммы

оеализации подпрограммы возлагается на админис 
жого района Красноярского края 
беспечение мероприятий подпрограммы осуществ.т 
d бюджетов.
мероприятий в комплексе позволит поэтапно р

ие средств субсидии из краевого бюджета на фина 
щрограммы осуществляется при условии:

нсирования муниципальным образованием из 
)в по мероприятиям подпрограммы, предостав. 
:а.

доставляются бюджету на основании соглашения, 
-шнистрацией Минусинского района, 
ероприятий подпрограммы осуществляется поср 
трактов на поставку товаров, выполнение работ, 
сд в соответствии с действующим законодате.

й расчет производится по факту поставке тот 
-фактурам -  после получения материалов и основн 
юдится безналичным путем перечислением де



оль за ходом реализации подпрограммы осущест: 
администрации, заместителя главы администраци. 

шансовое управление администрации района, 
тей Городокского сельсовета ежеквартально офор: 
граммы и направляет в отдел экономики, i 
стиций, финансовое управление администрации ]\ 
второго месяца, следующего за отчетным, 
подпрограммных мероприятий несут ответствен] 
ижение конечных результатов и эффективное ис 
нсирование мероприятий подпрограммы.

ьно-экономической эффективности

1 программных мероприятий достигнуты следуюнц 

л 40 шт. контейнерного оборудования объемом 0,'

2 площадок под контейнеры (в с.Николо-Петровка)

эеализации мероприятий подпрограммы будет пол; 
еский эффект.
й эффект реализации мероприятий программы зак 
ированного размещения ТКО.
ономическая эффективность реализации меропр]

эовании положительного общественного мне] 
тях, повышении статуса органов местно 
сельсовета, повышении эффективности их деятел] 

щипальных услуг;
[ии количества судебных решений и предписаний ] 
юванным свалкам и загрязнению территорий ТКО; 
ении культурного уровня населения в сфере обрагц
л т т т т т х  т/‘ а т т ^ г » ггг> а  м г т т о т т т т  T JQ P P T T P U T / rc r т т р р р т т р т т т / Г Q Я r*Ui



6. Информация о ресурсном обеспечении прогр

о ресурсном обеспечении программы с расшифров] 
щтв в разрезе подпрограмм, отдельных мероприятг 
ны в приложении № 1 к настоящей муниципальной

7. Информация об источниках финансирова!

об источниках финансирования подпрограмм, отел 
ты в приложении № 2 к настоящей муниципальной

8. Целевые показатели программы

;азатели настоящей муниципальной программы 
теского развития Гсродокского сельсовета, сп 
решение которых гл правлена реализация програмл 
[астоящей муниципальной программе.



УТОЧНИК
жирования

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

щального и экономического развитая жизни населения Городокского сельсовета

егодный 
; населения 55 60 70 75 76 80 90 90 90 90 90 90



2 России 0 0 0 0 0 0 0 | 0 | 0 | 1 | J | 1
» и эффективного развития инфраструктуры и систем жизнеобеспечения

жка жилищно-коммунального хозяйства»

m № 1 -МО 18 17 15 14 13 12 10 10 10 10 10 10



зтностьо 
ценности
СТНИКОБ
ьтурных
[ирований 17 20 23 25 27 35 35 35 35 35 35
вного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 
апеиие эффективности расходов бюджета Городокского сельсовета

1ыми финансами сельсовета»

[ируемыи 
рматив 
щально- 
>мического 
1звития 45 30 45 23 45 46 45 47 25 34





(тыс. рублей)

именование 
главного 
порядителя 
оджетных 
1ств (далее - 
ГРБС)

Код бюджетной классификации
Очередной 

финансовый 
2023 год

Первый 
2024 год 

планового 
периода

Второй 
2025 год 

планового 
периода

Итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
периодГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

4 5 6 7 8 9 10 11 12
О
годные
!ательства

иципальной
грамме

X X X X 79 393,608 3 963,454 3 834,754 87 191,816
,s);

м числе по 
С:

к

г тт т т т* г* нпгл о  т ттт  <т



wDoia
юпасности
1ИЧНЫМ

810 03 10 15100S4120 244 22 200,000 0,000 0,000 22 200,000

810 03 10 15100S4120 360 0,000 0,000 0,000 0,000

щта
вычайных 810 03 10 1510088530 244 0,000 0,000 0,000 0,000

э
одные
ательства

рограмме
щипальной
раммы

810

X X X

56 089,546 3 109,392 2 980,692 62 179,630

1 числе по X X X

шистрация
цокского
ювета

810 X X X 56 089,546 3 109,392 2 980,692 62 179,630



810 05 03 1520077450 244 0,000 0,000 0,000 0,000

[держка
ипальной
витие

810 05 03 1520088610 110 1 991,192 1 986,292 1 986,292 5 963,776
810 05 03 1520088610 240

615,000 420,000 250,000 1 285,000

810 05 03 1520088620 244 100,000 0,000 0,000 100,000

Зства
810 05 03 1520088630 244 217,800 0,000 0,000 217,800
810 05 03 1520088630 853 2,000 0,000 0,000 2,000
810 05 03 1520088650 244 5,000 0,000 0,000 5,000
810 05 03 1520088740 244 0,000 0,000 0,000 0,000

>
>дные
пельства

рограмме
ципальной

810 X X X

150,000 0,000 0,000 150,000



раммы
i числе по X X X

инистрация
донского
совета

810 X X X 954,062 854,062 854,062 2 662,186

ов
зта
очий по 
этветствии

810 14 03 1540086210 540 854,062 854,062 854,062 2 562,186

ансфертов
арактера.
•ельсовета, 810 14 03 1540086220 540 0,000 0,000 0,000 0,000

анию
[НОЙ 810 04 12 1540088910 240 100,000 0,000 0,000 100,000



(тыс, рублей)

ие
[ОЙ

I

айона,
1Ы

Уровень
бюджетной

системы/

Очередной 
финансовый 

2023 год

Первый 
2024 год 

планового 
периода

Второй 2025 
год

планового
периода

Итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период * \источники
финансирования план план план

4 5 6 7 8

шитие
всего 57 215,808 3 963,454 3 834,754 65 014,016
в том числе:
федеральный
бюджет

0 , 0 0 0 0 , 0 0 0 0 , 0 0 0 0,000

краевой бюджет 51 770,700 0 , 0 0 0 0 , 0 0 0 51 770,700
бюджет
поселения

5 445,108 3 963,454 3 834,754 13 243,316

районный
бюджет

0 , 0 0 0 0 , 0 0 0 0 , 0 0 0 0,000



поселения

районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000

’ИЯ
I

всего 150,000 0,000 0,000 150,000
в том числе: 0,000
федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000

краевой бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет
поселения

150,000 0,000 0,000 150,000

районный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000

всего 954,062 854,062 854,062 2 662,186
в том числе: 0,000
федеральный
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000



к муш
«Соц

Подпрограмма 1 «Защита населения и территор 
от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедств

1. Паспорт муниципальной подпрограммы

ie подпрограммы:

селения и территории Городокского сельсовета Ми 
жого края от чрезвычайных ситуаций и стихийных

ге муниципальной программы, в рамках которой ре

(-экономическое развитие сельсовета»;

: мероприятий подпрограммы, получатель бюджета

лучателем и распорядителем бюджетных средств я 
>ация Г ородокского сельсовета Минусинского райо

а подпрограммы:

ние необходимых условий для первичных мер пожг 
рисков и смягчение последствий аварий, катастроф 
а территории Г ородокского сельсовета Минусинск* 
кого края, повышение уровня защиты населения и ■ 
ных ситуаций природного технического характера;



зации подпрограммы 2014-2030 гг.;

о ресурсном обеспечении подпрограммы на очере,! 
123-2025 гг.:

Зем бюджетных ассигнований на реализацию подщ 
;. руб., в том числе по годам;

13 году - 22,20 тыс. руб.;
14 году - 0,000 тыс. руб.;
15 году - 0,000 тыс. руб.

дств краевого бюджета О.ОООтыс. руб., в том числе

13 году - 0,000 тыс. руб.;
14 году - 0,000 тыс. руб.;
15 году - 0,000 тыс. руб.

дств бюджета поселения 22.200 тыс. руб., в том чис

13 году - 22,20 тыс. руб.;
14 году - 0,000 тыс. руб.;
15 году - 0,000 тыс. руб.

2. Мероприятия подпрограммы

трограммных мероприятий приведён в приложен



ситуации и стихийных оедствии, пожаров»

Единица
измерения

Источник
информации

Годы реализации подпрограммы

текущий 
финансовый 

2022 год

очередной 
финансовый 

2023 год

1-й 2024 
год

планового
периода

2-й 2025 
год

планового
периода

3 4 5 6 7 8
ойчивого и эффективного развития инфраструктуры и систем жизнеобеспечения

[его
ющих

его
км. Форма № 4- 

ДГ (мо) 14 13 12 10

глиц,
[ОСТИ % Форма № 4- 

ДГ (мо)
92 93 94 95



ю дж етной  классиф икации Расходы  по годам  реализации  програм м ы  (ты с. руб.) О ж идаем ы й 
непосредственны й 
р езу л ьтат(к р атк о е  

описание) от 
реализации 

подпрограм  м ного 
м ероприятия (в том 

числе в натуральном  
вы раж ении)

РзП р Ц СР ВР

очередной
2023

ф инансовы й
год

1-й 2024 
год

планового
периода

2-й  2025 
год

планового
периода

итого на 
очередной  

ф и нансовы й  
год и 

плановы й 
период

5 6 7 8 9 10 и 12
едствий аварий, катастроф , стихийны х бедствий , пож аров на территории  Г ород окского , повы ш ение уровня 
,ий природного, техн оген н ого  характера

стихийны х бедствий  природного  и техногенного  характера

03
10

15100S4120

244 22,200 0,000 0,000 22 ,200 И склю чает 
возм ож ность 
п ереброса огня на 
ж и лой  сектор

360 0,000 0,000 0,000 0,000



к мунг
«Соц:

(Благоустройство и поддержка жилищно-комму!

1 .Паспорт муниципальной подпрограмм] 

ге подпрограммы:

эйство и поддержка жилищно-коммунального хозж 

ie муниципальной программы, в рамках которой ре

)-экономическое развитие сельсовета»;

[ мероприятий подпрограммы, получатель бюджете

)лучателем и распорядителем бюджетных средств я 
эация Городокского сельсовета Минусинского райе

и подпрограммы:

ание условий для устойчивого и эффективного разЕ 
кизнеобеспечения;
неустройство улично-дорожной сети; организация 
зе мест захоронения; обеспечение безопасности до] 
[ие работы коммунальной инфраструктуры;



о ресурсном ооеспечении подпрограммы на очеред 
324-2025 гг.:

>ем бюджетных ассигнований на реализацию подщ 
тыс. руб., в том числе по годам;

’3 году - 56 089,546 тыс. руб.;
>4 году - 3 109,392 тыс. руб.;
15 году - 2 980,692 тыс. руб.

дств краевого бюджета поселения 51 770.700тыс. р

13 году -
14 году -
15 году -

51 770,700
0,000
0,000

тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.

дств бюджета поселения 10 408.930 тыс, руб., в toiv

13 году -
14 году -
15 году -

4 318,846 
3 109,392 
2 980,692

тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.

2.Мероприятия подпрограммы

программных мероприятий приведён в приложен



Единица
измерения

Источник
информации

1 оды реализации подпрограммы

текущий 
финансовый 

2022 год

очередной 
финансовый 

2023 год

1-й 2024 
год

планового
периода

2-й 2025 
год

планового
периода

3 4 5 6 7 8
шчивого и эффективного развития инфраструктуры и систем жизнеобеспечения

его
огцих

2ГО
км. Форма № 4- 

ДГ (мо) 14 13 12

ii

10

лиц,
ости %

Форма № 4- 
ДГ (мо) 92 93 94 95



эю дж етной класси ф и кац и и Расходы  по годам реализации програм мы  (ты с. руб.) О ж идаем ы й 
н еп осредственны й 
результат (краткое 

описание) от 
реализации  

подпро грам м но го 
м ероприятия (в том 

числе в натуральном  
вы раж ении)

РзПр Ц СР ВР

очередной
2023

ф инансовы й
год

1-й 2024 
год

планового
периода

2-й  2025 
год

планового
периода

итого  на 
очередн ой  

ф инансовы й  
год  и 

плановы й 
пери од

5 6 7 8 9 10 и 12
и эф ф ективного  развития инф раструктуры  и систем  ж изнеобеспечения

05
03

1520088610

ПО 1 991,192 1 986,292 1 986,292 5 963 ,776 У вели чен и е 
освещ ен ности  улиц, 
проездов, содерж ание 
ул и чн ого  освящ ения в 
рабочем  состоянии

244 615,000 420,000 250,000 1 285 ,000

05
03

1520088620 244 100,000 0,000 0,000 100,000
Л и квидация
н есанкционированны х
м усоросвалок



05
03

15200S6640 244 52 030,900 0,000 0,000 52 030,900

Р еализация 
м ун и ц ип альн ого  
ком п лексн ого  проекта 
развития "Г О РО Д О К "

05
03

1520077450 244 0,000 0,000 0,000 0,000 Расходы  на ГСМ

55  058,892 2  406,292 2 236,292 59  701,476
ест захоронения

05
02

1520088640 244 5,000 0,000 0,000 5,000
П одъем  и доставка 
невостребованны х 
трупов в м орг 7 шт.

05
03

1520088650 244 5,000 0,000 0,000 5,000
Р ем он т м ест  
захоронения 2 шт.

10,000 0,000 0,000 10,000
я (дорож ны й ф онд)

04
лл 15200S5080 244 0,000 0,000 0,000 0.000

С одерж ание 
автом обильны х дорог



56  089,546 3 109,392 2 980,692 62  179,630



к мун: 
«Сои

[рограмма 3 «Поддержка и развитие социальной

1 .Паспорт муниципальной подпрограмм 

одпрограммы:

а и развитие социальной сферы»; 

ie муниципальной программы, в рамках которой ре

>-экономическое развитие сельсовета»;

[ мероприятий подпрограммы, получатель бюджетг

>лучателем и распорядителем бюджетных средств я 
)ация Городокского сельсовета Минусинского райо

и подпрограммы:

шие условий для развития и успешного функциони 
юциальной сферы;
)ведение культурно-массовых мероприятий; провес 
изической культуры и спорта; социальная политике

n e w n T /г я т  п т  пняттхтяятиттт ттпттттппгпялтл/тъ.т*



1ъем бюджетных ассигнований на реализацию подп 
>ic. руб., в том числе по годам;

'23 году- 150,00
124 году - 0,000
'25 году - 0,000

тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.

едств бюджета поселения 135.00 тыс, руб., в том че

23 году -
24 году -
25 году -

135,000
0,000
0,000

тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.

2.Мероприятия подпрограммы

Программных мероприятий приведён в приложе:



я Источник информации

Г оды реализации подпрограммы

текущий 
финансовый 

2022 год

очередной 
финансовый 

2023 год

1 -й 2024 год 
планового 

периода

2-й 2025 год 
планового 
периода

4 5 6 7 8
я и успешного функционирования системы отраслей социальной сферы

Отчет о численности 
участников 
спортивных 

формирований

30 32 33 40

Отчет о численности 
участников клубных 

формирований
23 25 27 35



етной  классиф икации Расходы  по годам  реализации програм м ы  (ты с. руб.)
О ж идаем ы й

н еп осредствен н ы й  результат 
(краткое оп и сан и е) от  

реал и зац и и  
п одп рограм м н ого  

м ер о п р и я ти я (в  том  числе в 
натуральном  вы раж ен и и )

(Р Ц С Р ВР

очередной
2023

ф инансовы й
год

1-й 2024 
год

планового
периода

2-й  2025 
год

планового
периода

итого на 
очередной  

ф инансовы й 
год и 

плановы й 
период

6 7 8 9 10 11 12
)го ф ун кционирования системы  отраслей  социальной  сф еры

7 1520088810 244 50,000 0,000 0,000 50,000
Т рудоустрой ство  
н есоверш еннолетних в 
летн и й  пери од  6 человек

50,000 0,000 0,000 50,000
уры и спорта

1 1530088820 244 50,000 0,000 0,000 50,000
П роведение очередной  
зим ней  сельской


